20/12/2023, 10:23 Indicação 3515/2023 proc. 5913/2023

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/89307 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR
MARCELO LESSA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5913/2023

INDICA AO EXECUTIVO
MUNICIPAL A NECESSIDADE DE
DE CONVÊNIO COM O HOSPITAL
SMH SOCIEDADE MÉDICO
HOSPITALAR

O vereador MARCELO LESSA, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade de convênio com
o Hospital SMH (sociedade médico hospitalar).

 JUSTIFICATIVA

Tal indicação se faz necessário para que o municipio de Petrópolis não sofra
com filas intermináveis de exames e procedimentos, uma vez que o Hospital
santa Tereza - HST, não demonstrou interesse na renovação do convênio com
o municipio que encerrou-se em março deste ano.

Em audiência pública realizada no dia 28 de novembro de 2023, perante o
juízo da 4ª Vara Cível de Petrópolis, a Associação Santa Catarina, que
mantem o referido hospital, ratifica a decisão pela não renovação do
convênio.

Sala das Sessões, 08 de dezembro de 2023

MARCELO LESSA
Vereador

Data do Documento: 08/12/2023 - 16:20:17
Processo: 5913/2023 às 08/12/2023 - 16:22:20

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20230427000135155913

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427000135155913
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427000135155913